活动现金流出为 2,800.00 万元。2019 年度，公司筹资活动现金流入为 22,002.25

万元，主要因为红杉智盛投资、深创投及宝安基金（SS）等机构对公司进行增

资，新增投资资本 22,000.00 万元。2020 年 1-6 月，公司筹资活动产生的现金流

量净额为-2,364.92 万元，主要因为公司通过银行授信取得借款 2,200.00 万元，并

支付 2019 年利润分红和借款利息 4,524.92 万元。

（四）重大资本性支出分析

1、报告期内资本性支出

公司的资本性支出主要为了增加公司的生产和研发能力，从而满足市场需

求，主要包括构建在建工程、购买固定资产和无形资产。报告期内，公司购建固

定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金分别为 1,081.74 万元、1,053.03

万元、2,629.30 万元和 1,948.11 万元。

2、未来可预见资本性支出

公司未来可预见的重大资本性支出主要是本次募集资金投资项目，参见本招

股意向书“第九节 募集资金运用与未来发展规划”的相关内容。

十八、本次发行摊薄即期回报分析及填补措施

（一）募集资金到位当年公司每股收益变动趋势分析

本次发行完成后，发行人总资产、净资产规模将大幅增加，股本总额等其他

财务指标也有一定幅度增加。本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

深圳市易瑞生物技术股份有限公司   招股意向书

1-1-435

的基本情况和假设前提如下：

1、国内外政治稳定，宏观经济环境、社会环境、产业政策及公司所处行业

情况没有发生重大不利变化；

2、本次公开发行股票并在创业板上市于 2020 年 6 月底实施完毕，该时间仅

为公司估计，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

3、假设本次发行股份数量 4,086 万股计算。不考虑其他调整事项，本次上

市完成后，公司总股本将由 36,000 万股增至 40,086 万股；

4、未考虑非经常性损益因素对公司财务状况的影响；

5、未考虑本次上市募集资金到账后，募集资金运用对公司生产经营、财务

状况（如财务费用）等的影响；

6、基于现有的业绩事项情况，以 2019 年扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润为基础，假设 2020 年归属于公司普通股股东的净利润以及扣

除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润较 2019 年保持不变、增长 25%、

增长 50%。

基于上述假设，公司测算了本次公开发行股票摊薄即期回报对主要财务指标

的影响，具体情况如下：

项目
2019 年度/

2019.12.31

2020 年度/2020.12.31

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 36,000.00 36,000.00 40,086.00

假设 1：2020 年归属于母公司所有者的净利润较 2019 年保持不变

扣非后归属于母公司所有者的净利润（万元） 7,572.24 7,572.24 7,572.24

扣非后基本每股收益（元/股） 0.21 0.21 0.20

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.21 0.21 0.20

假设 2：2020 年归属于母公司所有者的净利润较 2019 年增长 25%

扣非后归属于母公司所有者的净利润（万元） 7,572.24 9,465.30 9,465.30

扣非后基本每股收益（元/股） 0.21 0.26 0.25

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.21 0.26 0.25

假设 3：2020 年归属于母公司所有者的净利润较 2019 年增长 50%

深圳市易瑞生物技术股份有限公司   招股意向书

1-1-436

项目
2019 年度/

2019.12.31

2020 年度/2020.12.31

本次发行前 本次发行后

扣非后归属于母公司所有者的净利润（万元） 7,572.24 11,358.36 11,358.36

扣非后基本每股收益（元/股） 0.21 0.32 0.30

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.21 0.32 0.30

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

本次募集资金将用于食品安全快速检测产品生产线建设项目，董事会对于本

次融资的必要性和合理性分析如下：本次募集资金投资项目具有必要性和合理

性，同时与公司现有的生产规模、财务状况、技术水平和管理能力相适应。

（三）募集资金投资项目与现有业务的关系及发行人储备情况

1、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次募集资金将用于食品安全快速检测产品生产线建设项目，该项目与公司

主营业务关系密切，具体关系详见“第九节 募集资金运用与未来发展规划”之

“二、募集资金投资项目与公司主营业务的关系”。

2、本次募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

公司目前拥有了一支稳定且结构完善的核心团队，这为公司业务发展提供了

良好保障。募投项目与公司现有业务具有紧密的联系，对人员素质的要求基本一

致，公司拥有足够的合格人员储备。募投项目所需人员将以内部调岗和培养为主，

由于业务规模的扩大，不足部分将采取外部引进的方式进行处理。

（四）发行后关于填补被摊薄即期回报的措施及履行填补回报措施的承诺

承诺详见“第十节 投资者保护”之“六、发行人、股东、实际控制人、发

行人的董事、监事、高级管理人员、核心技术人员以及本次发行的保荐人及证券

服务机构等作出的重要承诺、未能履行承诺的约束措施以及已触发履行条件的承

诺事项的履行情况”。